
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FIAVÈ 
Provincia di Trento 

__________ 

 

 

 

Verbale di deliberazione n. 2 DEL 23/02/2022 

del Consiglio Comunale 
 

 

Oggetto: Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2022-2024, del Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024, della Nota Integrativa e del Piano degli Indicatori (Bilancio 
armonizzato di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011) 
 
 
L'anno duemilaventidue addì 23 - ventitre - del mese febbraio alle ore 20:00 nella sala consiliare, 
ritualmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
Presiede  Il Presidente, Aloisi Nicoletta 
 
Assiste  Il Segretario comunale, Dott. Merli Giorgio 
 
Sono  presenti i seguenti Consiglieri: 
   
ALOISI NICOLETTA Sindaco Presente  
CALIARI EDDY Consigliere Presente  
CALVETTI LUCA Consigliere Presente  
CALZA MARIA PIA Consigliere Presente  
CHEROTTI OSCAR Consigliere Presente  
DIPRE' CIANNA Consigliere Presente  
FARINA GIAN SANTO Consigliere Assente  
FRUNER LUCIO Consigliere Presente  
GIANNETTI RIGGERO Consigliere Presente  
MARTINI FRANCA Consigliere Presente  
NICOLINI CINZIA Consigliere Presente  
ZAMBOTTI ARIANNA Consigliere Presente  
ZANINI CHRISTIAN Consigliere Presente  
ZANONI FRANCESCA Vicesindaco Presente  
ZAMBOTTI RONNIE Consigliere Presente  
 
Consiglieri presenti:  14 ( di cui  favorevoli  10, contrari  4, astenuti  0 ) 
Consiglieri assenti: 1 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Presidente, Aloisi Nicoletta assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

2 
 

 

Relazione. 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto 
speciale e per coordinare l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario 
provinciale, anche in relazione a quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e dei loro enti ed organismi strumentali) della 
legge regionale 3 agosto 2015, n. 22, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali 
applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con 
il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la stessa individua inoltre gli 
articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti locali; 

Visto il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente dove 
prevede che “In relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non 
richiamata da questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento 
regionale o provinciale.”; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e il regolamento di attuazione approvato con D.P.G.R. 
27.10.1999, n. 8/L e s.m.; 

Ricordato che, a decorrere dal 2017, gli enti locali trentini adottano gli schemi di bilancio 
previsti dal comma 1 dell’art. 11 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm (schemi armonizzati) che assumono 
valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

Visto che, l’art. 50 della L.P. 9 dicembre 2015 recepisce l’art. 151 del D.lgs. 267/00 e ss.mm e 
i., il quale fissa il termine di approvazione del bilancio al 31 dicembre, stabilendo che, “i termini di 
approvazione del bilancio stabiliti dall'articolo 151 possono essere rideterminati con l'accordo 
previsto dall'articolo 81 dello Statuto speciale e dall'articolo 18 del decreto legislativo 16 marzo 
1992, n. 268 (Norme di attuazione dello statuto speciale per il Trentino-Alto Adige in materia di 
finanza regionale e provinciale)”; 

Visto il protocollo di intesa in materia di finanza locale per l’anno 2022 sottoscritto in data 16 
novembre 2021, il quale fissa il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024, in 
conformità alla proroga stabilita dalla normativa nazionale, autorizzando fino a tale data l’esercizio 
provvisorio; 

Visto il decreto del Ministro dell’Interno 24 dicembre 2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
Serie Generale n. 309 del 30.12.2021 che proroga il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2022-2024 al 31 marzo 2022; 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 02.09.2021, con cui è stato approvato 
il rendiconto della gestione relativo all’anno finanziario 2020. 

Richiamato l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli 
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 



 

3 
 

effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.” 

Richiamate le seguenti deliberazioni di politica fiscale e tariffaria: 

- deliberazione giuntale n. 08 dd. 01.02.2022 ad oggetto: “Determinazione tariffe servizio 
acquedotto comunale anno 2022”; 

- deliberazione giuntale n. 09 dd. 01.02.2022 ad oggetto: “Determinazione tariffe servizio 
fognatura e depurazione anno 2022.” 

- deliberazione consiliare n. 01 dd. 23.02.2022 ad oggetto: “Imposta immobiliare 
semplice : modifiche al Regolamento ed approvazione nuovo testo;  

Richiamato l’art. 1, commi 819-826, che detta la nuova disciplina in materia di pareggio dei 
saldi di bilancio, in base alla quale gli enti si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di 
competenza dell’esercizio non negativo, così come risultante dal prospetto della verifica degli 
equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118.  

Richiamata la circolare n. 5/2020 con cui la Ragioneria Generale dello Stato, mediante 
un’analisi della normativa costituzionale, stabilisce che l’obbligo di rispettare l’equilibrio sancito 
dall’art. 9, commi 1 e 1-bis, della legge n. 243, anche quale presupposto per la legittima 
contrazione di indebitamento finalizzato a investimenti (art. 10, comma 3, legge n. 243), debba 
essere riferito all’intero comparto a livello regionale e nazionale, e non a livello di singolo ente.  

Visto il prospetto relativo agli equilibri di bilancio contenente le previsioni di competenza 
triennali rilevanti ai fini della verifica del saldo tra entrate finali e spese finali di cui all’art. 9 della 
legge n. 243/2012, integrato con l’avanzo di amministrazione e con il fondo pluriennale vincolato, 
da cui risulta, comunque, la coerenza del bilancio con gli obiettivi di finanza pubblica anche a livello 
di singolo ente. 

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 56 del 10.08.2021, esecutiva, con cui è stato 
deciso di avvalersi della facoltà di non tenere la contabilità economico – patrimoniale, ai sensi del 
comma 2 dell’art. 232 del TUEL.  

Vista inoltre la deliberazione di Consiglio comunale nr. 4 di data 25/03/2019 con la quale si 
delibera di avvalersi della facoltà prevista dal comma 2 dell’art. 233-bis del TUEL di non predisporre 
il bilancio consolidato. 

Dato atto che: 

-  la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 10 del 01/02/2022, esecutiva, ha 
approvato, così come è previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 267/2000, lo schema di Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024, la nota integrativa al bilancio, il documento unico di 
programmazione (DUP) 2022-2024 e il Piano degli indicatori di bilancio 2022-2024;  

- dato atto che il Revisore ha espresso parere favorevole alla proposta di bilancio ed ai suoi 
allegati (prot. arrivo n. 1042 del 17/02/2022); 

- il deposito degli schemi di bilancio di previsione finanziario 2022-2023 ed allegati, è stato 
effettuato ai membri dell’organo consiliare con nota prot. n. 684 del 01.02.2022, coerentemente 
con le tempistiche disciplinate dal Regolamento di contabilità; 



 

4 
 

- è stata data immediata comunicazione ai consiglieri comunali dell’avvenuto rilascio del 
parere del Revisore dei Conti sul Bilancio di Previsione 2022 2023 2024, (prot. partenza n. 1044 del 
17.02.2022)  

Visto il comma 1, dell’articolo 18-bis, del D. Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che le regioni, 
gli enti locali e i loro enti ed organismi strumentali, adottano un sistema di indicatori semplici, 
denominato “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” misurabili e riferiti ai 
programmi e agli altri aggregati del bilancio, costruiti secondo criteri e metodologie comuni.  

Richiamato il Decreto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015 con cui sono stati approvati 
gli schemi del piano in questione, a decorrere dall’esercizio 2016, con prima applicazione, per i 
comuni trentini, riferita al rendiconto della gestione 2017 e al bilancio di previsione 2018-2020. 

Tenuto conto che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 10 del D.Lgs. 118/2011, all’approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024, della nota integrativa al bilancio, del documento unico di programmazione 
(DUP) 2022-2024 e del Piano degli indicatori di bilancio 2022-2024; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

premesso quanto sopra; 

visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2; 

visto lo Statuto comunale del Comune di Fiavé approvato con deliberazione consiliare n. 02 
dd. 27.01.2015 e modificato con deliberazione consiliare n. 19 dd. 23.06.2015; 

visto il regolamento di contabilità del Comune di Fiavé, approvato con deliberazione 
consiliare n. 11 dd. 23.07.2018; 

acquisiti, ai sensi degli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto - Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, i pareri di regolarità 
tecnico-amministrativa e di regolarità contabile rilasciati dai Responsabili delle strutture di merito 
sulla proposta di deliberazione in oggetto; 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018, n. 2 al fine del rispetto della tempistica 
prevista.  

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 49 della L.R. 03.05.2018 n. 2 

Con voti favorevoli n. 10, contrari n. 4 (Caliari Eddy, Giannetti Ruggero, Calza Maria Pia, 
Cherotti Oscar), astenuti n. 0, espressi per alzata di mano, su n. 14 Consiglieri presenti e votanti, 

 

DELIBERA 

1. di approvare, il Documento Unico di Programmazione 2022-2024, (Allegato B) aggiornato a 
seguito dell’emendamento sopra indicato; 



 

5 
 

2. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, il Bilancio di previsione finanziario 
2022-2024 e relativi allegati (allegato  C), così come modificato a seguito dell’emendamento 
di cui al punto 1., redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico 
e pieno valore giuridico, anche con riferimento alla funzione autorizzatoria, nelle risultanze 
finali che si riportano nel seguente prospetto: 

ENTRATA  2022 2023 2024 

FPV- parte corrente    

FPV – parte capitale     

TITOLO 1 – entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e perequativa 

376.500,00 376.500,00 376.500,00 

TITOLO 2 – trasferimenti correnti 473.904,00 414.986,00 414.786,00 

TITOLO 3 – entrate extratributarie 478.670,00 427.170,00 427.170,00 

TITOLO 4 – entrate in conto capitale 952.149,00 163.800,00 163.800,00 

TITOLO 5 – entrate da riduzione di attività 

finanziarie 

0,00 0,00 0,00 

TITOLO 6 – accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 7 – anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 

400.000,00 400.000,00 400.000,00 

TITOLO 9 – entrate per conto terzi e partite di 

giro 

498.000,00 498.000,00 498.000,00 

TOTALE  3.179.223,00 2.280.456,00 2.280.256,00 

 

SPESA 2022 2023 2024 

TITOLO 1 – spese correnti 1.256.974,00 1.146.156,00 1.145.606,00 

TITOLO 2 – spese in conto capitale 952.149,00 163.800,00 163.800,00 

TITOLO 4 – rimborso prestiti 72.100,00 72.500,00 72.850,00 

TITOLO 5 – chiusura anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere  

400.000,00 400.000,00 400.000,00 

TITOLO 7 – spese per conto terzi e partite di 

giro 

498.000,00 498.000,00 498.000,00 

TOTALE  3.179.223,00 2.280.456,00 2.280.256,00 

 

3. di approvare, la nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (Allegato D); 

4. di approvare il Piano degli indicatori di bilancio 2022-2024 (allegato E),  

5. di dare atto che il Revisore si è espresso favorevolmente con proprio parere prot. n. 1042 del 
17/02/2022 (Allegato F); 



 

6 
 

6. di dare atto che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2022-2024 sono stati 
predisposti in conformità a quanto stabilito da tutte le normative di finanza pubblica, comprese 
quelle relative al saldo finanziario di cui alla Legge 243/2012; 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000, il bilancio di previsione finanziario 
2022-2024 verrà pubblicato sul sito internet dell’Ente, sezione Amministrazione trasparente, 
secondo gli schemi di sui al DPCM 22/09/2014.  

8. Di dare atto che il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 verrà trasmesso alla Banca Dati 
Amministrazioni Pubbliche (BDAP) entro 30 giorni dall’approvazione, secondo gli schemi di cui 
all’allegato tecnico di trasmissione ex art. 5 del DM 12/5/2016 ed aggiornato il 18/10/2016: 
l’invio dei dati alla Banca Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) assolve all’obbligo previsto 
dall’art. 227 comma 6 del Dlgs 267/2000 di trasmissione telematica alla Corte dei Conti; 

9. di dare atto che successivamente all'avvenuta approvazione del Bilancio la Giunta provvederà 
all'emanazione di atti programmatici di indirizzo attuativi del Bilancio, secondo quanto stabilito 
dal Regolamento di contabilità comunale, nonché all'assegnazione delle risorse ai responsabili 
degli uffici ai quali spetterà l'adozione dei conseguenti atti gestionali ed operativi, ai sensi 
dell'art. 18, commi 98, 99 e 101 della L.R. 23.10.1998 n. 10; 

10. di disporre che la comunicazione della presente deliberazione venga pubblicata sull’albo 
telematico per 10 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del Codice degli enti locali 
della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 

11. Di dare atto che con separata ed autonoma votazione (favorevoli n. 10, astenuti n. 0, contrari 
n. 4 (Caliari Eddy, Giannetti Ruggero, Calza Maria Pia, Cherotti Oscar) espressi per alzata di 
mano da n. 14 Consiglieri presenti e votanti) la presente deliberazione è stata dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, comma 4 del Codice degli Enti Locali della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018 n. 2; 

12. di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della Legge Provinciale 30 novembre 1992 
n. 23, avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

a) opposizione alla Giunta Comunale da parte di ogni cittadino durante il periodo di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 1, del Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

b) ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento da parte 
di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

in alternativa al rimedio di cui al punto b), ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da 
parte di chi vi abbia interesse per motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199. 

13. Di specificare inoltre che: 

- In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al 
comma 5 articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. In particolare: 

➢ il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

➢ non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

- In materia di rapporto di lavoro alle dipendenze delle P.A., ai sensi dell'art. 4 della 
L.P. 30.11.1992 n. 23 e s.m., è possibile esperire ricorso secondo la disciplina di cui al 



 

7 
 

combinato disposto dell'art. 63 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e dell'art. 409 C.P.C., in base ai 
quali le relative controversie sono devolute alla giurisdizione del giudice ordinario 
competente per territorio, in funzione di Giudice del Lavoro. E' data la facoltà di esperire 
preventivamente il tentativo di conciliazione ai sensi dell'art. 410 e seguenti del C.P.C. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
Documenti Allegati al presente Atto: 

 

Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 

 

Allegato C Allegato_C__bilancio_di_previsione_unito 
(1).pdf 

DOCUMENTO INFORMATICO 15/02/2022 

(AB32E6BF5CC5A920AB120F22124BB9E4CD6E30F977442D3D4EF3021DFBCD1A60) 

 
Allegato D Allegato D NOTA INTEGRATIVA 2022-2024 - 

versione corretta.pdf 
DOCUMENTO INFORMATICO 15/02/2022 

(5817D3BBDAD3F5A756D37EB6F9048DC95E3EF946F572A9883E63244C4A99910F) 

 
Allegato E Allegato_E__IndicatoriBilancioPrev_2022 

(1).pdf 
DOCUMENTO INFORMATICO 15/02/2022 

(0A814B3C173D07F7B1956F2445A10D09EB601738A40FC59A24B074521C56458C) 

 
ESPRESSIONE PARERE DI 
REGOLARITÀ TECNICA 

PARERE_SAF_2022_13.rtf PARERE 15/02/2022 

(01124BF51F3057445F2FA3DF4AD6178A9A3F2FC6E517CB95CF684CDCC4CAE6FD) 

 
ESPRESSIONE PARERE DI 
REGOLARITÀ CONTABILE 

PARERE_SAF_2022_13.rtf PARERE 15/02/2022 

(4D550CE02F5C3CD5A12B00B34458C4CA1E3863F7383B18463BAC5A37B33EB327) 

 
Allegato F Parere revisore Allegato F.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 17/02/2022 

(2D66AE85AEBFCDB6C5203E01CDF82DB20C3DF8E04F249AFEF1CF74F0C83B3899) 

 
Allegato B ALLEGATO B DUP 2022-2023-2024.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 17/02/2022 

(45A0B989E8E0A374FC9AFD82775A6A154B81033E3752C2595C267624F715CEAC) 

 
 

 



 

 

8 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Presidente, 

f.to Aloisi Nicoletta 
Il Segretario comunale,  
f.to Dott. Merli Giorgio 

 
 

 
 

 

 

AVVISO DI PUBBLICAZIONE 

Il presente verbale è in pubblicazione all'Albo comunale dal 24/02/2022 al 06/03/2022, ai sensi 
dell’art. 183, comma 1 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 
 
Fiavé, 24/02/2022 

Il Segretario comunale,  
f.to Dott. Merli Giorgio 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 comma 4 
della L.R. 03.05.2018 n. 2. 
 
 
Fiavé, 24/02/2022  

Il Segretario comunale,  
f.to Dott. Merli Giorgio 

  


